Ego Lucius catholice Ecclesie Episcopus ss.

(rota) BV Datum Veletri, per manum Alberti S.^{te} Romane Ec-
 60 clesie presbiteri cardinalis et cancellarius, Indictione xv.^a
 Anno Incarnationis Dominice milesimo. centesimo lxxxiiij^o.
 Pontificatus vero Domni Lucii Pape tertii anno .1.

- ✠ Ego Theodinus Portuensis et S.^{te} Rufine episcopus ss.
 ✠ Ego Paulus prenestinus episcopus ss.
 ✠ Ego Joannes presbiter cardinalis titulus S.^{ti} Marci ss.
 65 ✠ Ego Arduinus presbiter cardinalis titulus S.^{te} Crucis in Jerusalem ss.
 ✠ Ego Laborans presbiter cardinalis S.^{te} Marie Transtiberim titulus Sancti Calixti ss.
 ✠ Ego Gratianus Sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis ss.
 70

3

*Lucius Pp. III monachis S. Bartholomaei.**Veletri (1182) Sept. 3. — A f. 69^r = K n^o 12.*

142 Litteræ dimissoriæ Domni Lucii Papæ.

LUCIUS episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis monachis et omnibus ad Monasterium S.^{ti} Bartholomei de Carpineto spectantibus salutem et Apostolicam benedictionem. DILECTUM filium nostrum Boamundum, electum uestrum,^a ad Sedem Apostolicam uenientem ea qua decuit benignitate suscepimus, et inuocata sacra^b <Spiritus> Sancti gratia benediximus in Abbatem. IPSUM IGITUR ad Ecclesiam suam cum commendatione Sedis Apostolice remittentes, per Apostolica uobis scripta precipiendo mandamus, quatenus ei obedientiam et reuerentiam debitam impendentes, salubria eius monita et mandata suscipiatis humiliter et firmiter obseruetis. DATO Veletri, tertio nonas septembris.

4

*Lucius Pp. III Guiselmo Laureti comiti.**Veletri (1182) sept. 27. — A f. 70^v = K — (n^o 12^c)*

145 Litteræ Domni Lucii Papæ Guiselmo comiti Laureti.

LUCIUS episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio nobili viro Goselmo comiti salutem et Apostolicam benedictionem. CONQUERENTE dilecto filio nostro Abbate S.^{ti} Bartholomei de Carpineto,

3 a) u¹ corr. ex n A^c b) c et a corr. A^c; dein nota formulam esse 'inuo-
cata Spiritus Sancti gratia' (cf. inf. n^o 9), quare suspicari licet sacra male lectum
esse loco Spiritus

5 auribus nostris insonuit quod, cum ipse in nostra esset presentia consti-
 tutus, nuncius venerabilis fratris nostri Pennensis Episcopi nostras ad
 te veritate tacita litteras impetrauit, vt eundem Episcopum in posses-
 sionem Ecclesie S.^{te} Marie de Plano nostra inducens^a auctoritate de-
 10 aliis agitur, venerabili fratri nostro Aprutino Episcopo et dilecto filio
 B. monacho a nobis commissa fuerit audienda. QUONIAM IGITUR
 iustitiam memorati Abbatis per fraudem vel malitiam alicuius non
 patimur deperire, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, non
 obstantibus litteris quas iam dicti nuncius Episcopi a nobis veritate
 15 tacita dicitur impetrasse, iam dictum Abbatem prescriptam permittat
 Ecclesiam, sicut antequam iam dictas litteras recepisset habebat, pacifice
 possidere, aut, si in possessionem ipsius earumdem occasione litterarum
 prefatum Episcopum induxisti, nullum super hoc fauorem ei vel auxilium
 defensionis impendas, sed vt eidem restituatur Abbati studiosus ela-
 20 bores. DATUM Veletri .v. cal. Octobris.

5

Mandatum Giraldi cardinalis.(1185) — A f. 70^v-71^r = K — (n^o 14^a).146 Litteræ Giraldi cardinalis S.^{ti} Adriani et vicarius Domni Papæ.

CUM VENERABILIS episcopus Pennensis per nuncium proprium que-
 relam de dilecto fratre nostro Abbate S.^{ti} Bartholomei de Carpi-
 neto et sociis eius deposuisset, quod conuenientiam non seruauerant quam
 5 mera dicebantur fecisse voluntate, postulans, vt in nostra presentia de
 causa ipsa cognosceretur, tam ipsi quam Abbati dedimus in mandatis,
 vt cum suis rationibus nostro se conspectui presentarent causaturi.
 Cum igitur prefixo termino Episcopus aduenisset, pro Abbate et
 Monachis decano Gentili et Gualterio monachis aduenientibus, asscito
 10 venerando episcopo Ferentinate et aliis viris prudentibus et discretis,
 ab vtraque parte que dicebantur audiuiimus diligenter. Imprimis
 itaque Pennensis episcopus petiit a nobis per aduocatum suum, ut
 conuenientiam que facta fuerat inter ipsum et Abbatem de Carpineto
 et recordationem canonicorum et monachorum et penam adiectam face-
 15 remus inuiolabiliter obseruari; de quo instrumentum ostendit sigillo

4 ^a) prob. lg. inducere

suo et Abbatis signatum. Decanus autem, qui cum iam dicto Gualterio monacho vicem gerebat Abbatis et monachorum standi iudicio, sicut in eorum litteris quas nobis transmiserunt cognouimus, responderunt: || quod conuenientia illa non debebat seruari, quia instrumentum conuenientie non erat munitum consensu monachorum et sub-
 20 scriptione eorundem. Exhibite sunt autem alie scripture super eo quod canonici et monachi fuerunt recordati, in quibus continetur de vno exenio Pennensi Episcopo exhibendo, quod monachi presententur, et de duobus seruitiis, a duobus hominibus de Fara eidem Episcopo
 25 prestandi; et de archidiacono Pennensi, quem monachi quatuor, qui ad recordationem fuerunt electi, dicebant gratia beneficii, quod ab ipso Monasterio tenebat, frequenter in festo Sancti Bartholomei in ipso Monasterio cantasse euangelium; quatuor canonicis dicentibus con-
 30 trarium, quod credebant archidiaconus pro dignitate Pennensis Ecclesie ibidem euangelium cantasse, quod iudicio nostro est reseruatum. De seruitio autem duorum hominum de Fara, decanus et socii eius dicebant, quod personale fuerat beneficium Episcopo Grimualdi: aiebant enim arbitres qui scripturam illam fecerunt minus scripsisse, quod secundum
 35 assertionem monachorum ipsi arbitri post factam scripturam et bullatam recognouerunt, licet Episcopus contradiceret. NOS Igitur inconsulte aliquid agere nolentes, cum 'boni sit iudicis nihil, secundum beatum Ambrosium,¹³ de arbitrio suo agere', et quia 'veritas sepius exagitata magis splendescit in lucem', decreuimus, vt saluo omni eo quod dicere possunt, tam Episcopus
 40 quam Monachi, de facto et de iure super propositis questionibus et proponendis, statuimus terminum vsque ad proximum festum natiuitatis Dominice Genitricis, quo testes super omnibus predictis dubietatibus et questionibus ab vtraque parte recipiantur et nobis postmodum presententur, vt largiente Domino sententiam dictare, sicut iuris ordo postulat, valeamus.
 45

¹³ ML 15 1571 = Hom. XX in Ps. 118 n. 36 'Bonus enim iudex nihil ex arbitrio suo facit', qui textus (omisso 'enim') legitur in Decreto Gratiani (e quo prob. sumpsit Giraldus) c. 4, C. III, Q. 7, § 1; Friedberg I, 527].

6

*Urbanus Pp. III Girardo cardinali**Veronae (1187) febr. 5. — A f. 72^v = K *19*

150 Litteræ Domni Urbani Papæ Girardo vicario suo.

VRBANUS episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Girardo S.^{ti} Adriani diacono cardinali, vicario nostro, salutem et Apostolicam benedictionem. DILECTI filii nostri Abbas et fratres S.^{ti} Bartholomei Pennensis, transmissa nobis conquestione, monstrarunt, quod venerabilis frater noster Pennensis Episcopus super iure parrochiali medietatis castelli quod dicitur Genestrula sex denarii <s> censualibus, Ecclesia S.^{ti} Peregrini duobus casalibus,^a et multis aliis eis iniuriosus existit. NOS ITAQUE causam ipsam tue discretionis examini committentes, per
10 Apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis ad tuam presentiam partibus et auditis que hinc inde duxerint proponenda, quod iustum fuerit, appellatione remota, iudices et facias firmiter obseruari; ita quod fratribus ipsis pro defectu iustitie digna non remaneat materia conquirendi. DATUM Verone Non. febrarii.

7

*Urbanus Pp. III Pennensi Episcopo**Veronae (1187) febr. 5. — A f. 72^r = K *20*

149 Litteræ Domni Urbani Papæ Pennensi Episcopo.

VRBANUS episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Pennensi Episcopo salutem et Apostolicam benedictionem. EX PARTE dilectorum filiorum n<ost>rorum Abbatis et fratrum sancti Bartholomei
5 querelam accepimus, quod super parrochiali iure medietatis Castelli quod dicitur Genestrula sex denariis censualibus, Ecclesia S.^{ti} Peregrini duobus etiam casalibus,^a et multis aliis eis iniuriosus existis. QUIA
IGITUR quantum Monasterium ipsum specialius beati Petri iuris existit, tanto amplius iura eius illibata seruare tenemur, fraternitatem tuam
10 rogamus attentius et per Apostolica scripta mandamus, quatinus Mo-

6 a) certo lg. censualibus

7 a) certo lg. censualibus

nasterium ipsum pro reuerentia Sedis Apostolice, ad quam nullo pertinet mediante, diligas et in suo iure defendas, ac de predictis et aliis quæ-
 15 moniis quas proponuntur cum fratribus ipsis amice componas, ita quod eis iusta de te non remaneat materia conquerendi. SI VERO de iure
 confidis, coram dilecto filio Girardo S.^{ti} Adriani diacono cardinali,
 vicario nostro, cui negotium commissimus, causam tuam ordine iudi-
 c<i>ario prosequaris. DATUM Verone, Non. februarii.

8

*Celestinus Pp. III Aprutino episcopo et abbati
 S. Nicolai de Trotino*

Laterani, 1192 aug. 1. — A f. 75^r = K — (n^o 27^u).

158 Litteræ Domni Celestini Papæ.

CELESTINUS episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Apru-
 tino Episcopo et dilecto filio Abbati S.^{ti} Nicolai de Trotina salutem
 et Apostolicam benedictionem. QUERELAM dilecti filii nostri Abbatis
 5 S.^{ti} Bartholomei de Carpineto accepimus, quod nobilis vir Bernardus
 comes Laureti et Maria comitissa vxor sua eum et monasterium Ecclesia
 S.^{te} Marie in Plano per violentiam spoliarunt; et licet tu frater Episcopo,
 et dilectus filius Abbas S.^{ti} Clementis de Piscaria, ad mandatum pic
 recordationis Clementis Papa<e> predecessoris nostri eundem comitem
 10 et comitissam diligentius monueritis, vt quod male fecerant emenda-
 rentur, vestris super hoc monitis acquiescere contempserunt. NE
 IGITUR dictum Monasterium Ecclesia illa diutius maneat spoliatum,
 diligentie vestre per Apostolica scripta mandamus, precipiendo memo-
 ratos comitem et comitissam diligenti curetis admonitione inducere,
 15 vt si res ita se habeat, eandem Ecclesiam prefato Abbati et Monasterio
 suo resignent et permittant pacifice possidere. QUOD SI commoni-
 tioni vestre acquiescere forte noluerint, illos, ad hec nostra freti auctori-
 tate, cessante appellatione cogatis. DATUM Laterani, cal. Augusti,
 pontificatus nostri anno secundo.

9

*Celestinus Pp. III monachis S. Bartholomæi**Laterani, 1194 mart. 28. — A f. 75^v = K n^o 30*

160 Litteræ Domni Papæ Celestini pro confirmando Abbate.

CELESTINUS episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis decano et conuentui S.^{ti} Bartholomei de Carpineto salutem et Apostolicam benedictionem. SICUT ex litteris vestris accepimus, iuxta mandatum nostrum pro eligendo vobis pastore secundum beati Benedicti regulam conuenistis, et, inuocata ^a Spiritus Sancti gratia, vota vestra in dilectum filium Gualterium monachum Casinensem, virum, sicut dicitur, prouidum et discretum, pariter conuenerunt et eum in pastorem vestrum vnanimiter elegistis. QUO CIRCA vniuersitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus eundem electum vestrum <ad nostram> presentiam transmittatis, confirmationis et benedictionis munus, prout dignum fuerit, a Sede Apostolica recepturum. DATUM Laterani v. cal. Aprilis, Pontificatus nostri Anno tertio.

APPENDIX

Privilegium Innocentii III et Litterae Honorii III

1

Reate 1198 aug. 1 = Innocentii Pp. III a. 1. — A f. 77^v-78^r.¹⁴

INNOCENTIUS III praedecessorum suorum Innocentii <II>, Lucii <III>, Urbani <III>, et Celestini <III> privilegia innovans, Gualterium abbatem et monachos S. Bartholomæi sub Apostolicae Sedis protectionem suscipit.